CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº   76/  2025

Senhor Presidente,

O Vereador, na forma regimental, requer  a Vossa Excelência que seja enviado ofício
ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando o presente Requerimento que solicita
ao  Secretário  de  Obras  e  Urbanismo,  Reginaldo  Henrique  Santos, que  informe  sobre  a
possibilidade de implantação de uma passagem elevada para pedestres na Rua Ângelo Perilo,
bairro Centro, em frente ao número 675.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento com o intuito de promover a segurança dos pedestres
que transitam pelo  referido trecho,  visando reduzir  os  riscos  de  acidentes  e  proporcionar
maior  acessibilidade e  conforto para  os  cidadãos.  O local  é  caracterizado por  um grande
movimento de veículos, o que agrava os riscos de atropelamentos e acidentes no trecho.

Cabe  destacar  que  há  uma  grande  circulação  de  idosos  no  local, o  que  torna  a
travessia ainda mais delicada e reforça a necessidade de uma intervenção segura e eficaz por
parte do Poder Público.

Além disso, existe atualmente um quebra-mola no ponto indicado, o qual poderá ser
substituído  pela  passagem  elevada  proposta,  proporcionando  não  apenas  a  redução  de
velocidade, mas também melhores condições de acessibilidade e visibilidade aos pedestres.

A solicitação da implantação de uma passagem elevada surge como uma medida
importante para reduzir a velocidade dos veículos, aumentar a visibilidade dos pedestres e
assegurar  a  tranquilidade no tráfego.  Dessa  forma,  a  análise  de  viabilidade proposta  visa
prevenir acidentes e proteger a integridade física dos cidadãos que necessitam cruzar a via
com segurança.

 A medida solicitada alinha-se às diretrizes de melhoria da infraestrutura urbana,
fortalecendo  a  prevenção  de  acidentes  e  incentivando  a  acessibilidade  segura  nas  vias
municipais.

Diante  do  exposto,  solicito  o  encaminhamento  do  presente  Requerimento  ao
Executivo após apresentação em Plenário.

Sala das sessões, 14 de abril de 2025.

Tuty da Borracharia
Vereador da Federação PSDB/CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 08000373233 -  CEP 35590-048  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaral  agoadaprata  .mg.  leg  .br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 76/2025

		2025-04-14T16:12:27-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SILVA:07053936660